УИД: 58RS0019-01-2021-000299-26

Дело №1-33/2021 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 июня 2021 года с.Русский Камешкир

Пензенская область

Лопатинский районный суд Пензенской области

в составе председательствующего судьи Костиной Т.Г.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Камешкирского района Пензенской области Васильева М.И.,

подсудимого ФИО9, 

защитника Соломко Т.А., представившего удостоверение №818 и ордер, 

при секретаре Лапшиной И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Постоянного судебного присутствия в с.Русский Камешкир Камешкирского района Пензенской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, 

<

дата> года рождения, уроженца и жителя села 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

13 апреля 2021 года, в вечернее время после 18 часов, но не позднее 19 часов, ФИО9, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения без цели сбыта для личного потребления наркотического средства в крупном размере, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников («закладок»), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, находясь в 

<

адрес> в сети интернет, с помощью программного обеспечения «

<

данные изъяты>», установленного в его смартфоне «Honor-20 Lite» с абонентским номером №, на интернет-ресурсе «

<

данные изъяты>» в онлайн-магазине «

<

данные изъяты>» нашел объявление о продаже наркотического средства, после чего оплатил за него 28000 рублей обмененными на этом сайте на электронные денежные средства – криптовалюту «биткойны», и, получив от неустановленного следствием лица (в отношении которого материалы уголовного дела о сбыте наркотического средства в крупном размере выделены в отдельное производство) сведения о местонахождении тайника («закладки») 13 апреля 2021 года, в ночное время после 22 часов, но не позднее 23 часов, бесконтактным путем, между дверью лифта и 11 этажом во 2-м подъезде 

<

адрес>, обнаружив гриппер-пакет с веществом забрал его себе, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления, вещество содержащее в своем составе производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с последующими редакциями) - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 9,43 грамма, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими редакциями), является крупным размером, которое перенес в салон своего автомобиля марки «FAW» модели Oley регистрационный знак №, где в этом же гриппер-пакете спрятал внутрь передней панели и умышленно, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно хранил данное наркотическое средство массой 9,43 грамма, до 17 часов 16 апреля 2021 года, т.е. до момента его изъятия сотрудниками правоохранительных органов на участке 23-го км автодороги «Нижняя Елюзань-Русский Камешкир-Лопатино» (22 км + 100 м) расположенном в Камешкирском районе Пензенской области. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал, пояснил, что 13 апреля 2021 года, находясь в г.Москве на работе, через интернет, для личного потребления, приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты>), которое забрал из «закладки», между дверью лифта и 11 этажом во 2 подъезде дома № по ул. 

<

адрес>, и хранил в салоне своего автомобиля. 16 апреля 2021 года, когда вместе с ФИО1., ФИО2., возвращался домой из г.Москвы, на въезде в с.Р.Камешкир его автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. После проведения осмотра в передней части салона автомобиля обнаружен пакет с наркотическим средством, который был изъят сотрудниками полиции. Также в ходе осмотра в салоне его автомобиля в медицинской сумочке обнаружены и изъяты электронные весы, колпачок и светло-зеленая тряпка с пятью стеклянными трубками. 

Оснований сомневаться в правдивости показаний подсудимого ФИО9 у суда не имеется, так как они последовательны, объективно подтверждаются материалами дела, в том числе протоколом осмотра от 21 апреля 2021 года (л.д.123-128), в соответствии с которым подсудимый ФИО9, в присутствии защитника, подробно показал место, время и способ приобретения наркотического средства.

Выслушав подсудимого, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина ФИО9 в совершении инкриминируемого ему преступления нашла свое подтверждение.

Свидетели ФИО3., ФИО4., сотрудники ОтдМВД России по Камешкирскому району, показали, что 16 апреля 2021 года по поступившей оперативной информации, на участке 23 км автодороги «Нижняя Елюзань-Русский Камешкир-Лопатино», в присутствии понятых, проводили осмотр автомобиля, принадлежащего ФИО9, в ходе которого в салоне автомобиля обнаружены и изъяты светло-зеленая тряпочка с пятью стеклянными трубками, электронные весы в футляре и чехле, пластмассовый колпачок; в передней части салона, в нижней части панели-консоли автомобиля, был обнаружен и изъят полимерный гриппер-пекет с веществом светлого цвета, похожее на наркотическое средство. ФИО9 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему, приобретено им для личного потребления. 

Из показаний свидетелей ФИО5., ФИО6., сотрудников ОтдМВД России по Камешкирскому району, оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, и данных в ходе предварительного следствия, следует, что 16 апреля 2021 года по поступившей оперативной информации, на участке 23 км автодороги «Нижняя Елюзань-Русский Камешкир-Лопатино», в присутствии понятых, проводили осмотр автомобиля, принадлежащего ФИО9, в ходе которого в салоне автомобиля обнаружены и изъяты светло-зеленая тряпочка с пятью стеклянными трубками, электронные весы в футляре и чехле, пластмассовый колпачок; в передней части салона, в нижней части панели-консоли автомобиля, был обнаружен и изъят полимерный гриппер-пекет с веществом светлого цвета, похожее на наркотическое средство. ФИО9 пояснил, что наркотическое средство принадлежит ему, приобретено им для личного потребления (л.д.86-88,107-109).

Свидетель ФИО7. показал, что 16 апреля 2021 года в обеденное время на участке автодороги «Елюзань-Петровск» участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотра автомобиля, принадлежащего ФИО9, в ходе которого в передней части салона в нижней части панели-консоли автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета. ФИО9 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство, принадлежащее ему. Также в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты электронные весы, колпачок и светло-зеленая тряпка со стеклянными трубками.

Из показаний свидетеля ФИО8., оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, ввиду неявки в судебное заседание, и данных в ходе предварительного следствия, следует, что 16 апреля 2021 года в обеденное время на участке автодороги «Елюзань-Петровск» участвовал в качестве понятого при проведении сотрудниками полиции осмотра автомобиля, принадлежащего ФИО9, в ходе которого в передней части салона в нижней части панели-консоли автомобиля был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом светлого цвета. ФИО9 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство, принадлежащее ему. Также в салоне автомобиля были обнаружены и изъяты электронные весы, колпачок и светло-зеленая тряпка со стеклянными трубками (л.д.101-103).

Свидетели ФИО1., ФИО2., показали, что 16 апреля 2021 года, на автомобиле ФИО9, возвращались домой из г.Москвы, на въезде в с.Р.Камешкир автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. После проведения осмотра в передней части салона автомобиля сотрудниками полиции был обнаружен и изъят пакет с веществом белого цвета. ФИО9 пояснил, что в пакете наркотическое средство, которое принадлежит ему. Также в ходе осмотра в салоне автомобиля обнаружены и изъяты электронные весы, колпачок, светло-зеленая тряпка со стеклянными трубками. 

Оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, оснований для оговора ФИО9 у них не имеется. 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16 апреля 2021 года, фототаблице к нему, в ходе осмотра, с применением видео фиксации, на участке 23 км (22 км + 100 м) автодороги «Нижняя Елюзань-Русский Камешкир-Лопатино» в районе примыкающей дороги на сад Камешкирского лесхоза, салона автомобиля марки «FAW» модели Oley регистрационный знак №, принадлежащего ФИО9, обнаружены и изъяты: в задней части салона автомобиля пять стеклянных колб, из которых четыре с темным налетом; электронные весы в светлом металлическом футляре в тряпичном чехле, на поверхности которых имеется налет светлого цвета; полимерный колпачок серо-зеленого цвета, внутри которого имеется порошкообразное вещество белого цвета; ворсистая тряпка светло-зеленого цвета, в которую были завернуты колбы; в передней части салона автомобиля в нижней части панели с левой стороны со стороны водителя за боковой стенкой консоли обнаружен и изъят прозрачный гриппер-пакет с красным замком с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, упакованный в другой прозрачный гриппер-пакет с красным замком. Со слов ФИО9 все обнаруженное и изъятое принадлежит ему (л.д.5-11). 

Все изъятые вещественные доказательства упакованы и опечатаны в присутствии понятых (л.д.5-11).

В дальнейшем изъятое было осмотрено, признано вещественными доказательствами и приобщено к материалам уголовного дела (л.д. 64-67, 68, 72-78, 79). 

Согласно заключению эксперта №1/386 от 27 апреля 2021 года на поверхностях представленных 4 устройств для курения (объекты 2-5), колпачка (объект 6), весов (объект 7), тряпки (объект 9), на момент проведения исследования, обнаружено производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 - ?-пирролидиновалерофенон (PVP), в следовых количествах (л.д.34-42). 

Заключением эксперта №1/381 от 17 апреля 2021 года установлено, что представленное на экспертизу вещество, массой 9,43 г, в гриппер-пакете, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства – 

<

данные изъяты>, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 - ?-пирролидиновалерофенон (PVP) (л.д.47-52).

Все перечисленные доказательства в совокупности являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, признаются судом в качестве доказательства вины подсудимого и берутся судом за основу в приговоре. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, с учетом позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Исходя из совокупности исследованных по делу доказательств и заключения комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы №727 от 18 мая 2021 года (л.д. 57-59) суд приходит к мнению, что подсудимый ФИО9 в момент совершения преступления был в состоянии осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, т.е. относительно совершенного деяния его следует считать вменяемым.

Назначая подсудимому наказание в соответствии с положениями ст.ст.6; 60 УК РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который совершил преступление, относящееся к категории тяжких, конкретные обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО9 по месту жительства главой администрации и участковым уполномоченным полиции, по месту работы, характеризуется положительно (л.д.152,162,165), на учете у психиатра и нарколога не стоит (л.д.174,175), не судим, к административной ответственности не привлекался (л.д. 146-150).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО9, суд признает в соответствии с п.«г» ч.1ст.61УКРФ– наличие на иждивении двоих малолетних детей, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении ранее не известной органам следствия информации о месте, времени и способе приобретения наркотических средств, даче признательных показаний в ходе допросов в качестве подозреваемого, обвиняемого, по указанию конкретных обстоятельств совершения преступления, не известных органам предварительного следствия, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО9, по делу не установлено.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подсудимому должно быть назначеносприменениемч. 1ст. 62УКРФ.

Суд, учитывая личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие его ответственность, а также мнение государственного обвинителя, стороны защиты, по мере наказания, с целью исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимому ФИО9 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества. 

С учетом личности подсудимого, его материального положения, а также наличия на иждивении одного несовершеннолетнего и двоих малолетнего детей, суд считает возможным не назначать ФИО9 дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступления, характера и общественной опасности преступления, оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Судом не установлено обстоятельств, исключающих уголовную ответственность, а также оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимого.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих суду основания на применения положений ст.64 УК РФ, не имеется. Также суд не находит оснований для применения ст.53.1 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296 – 299, 301 – 304, 307 – 309 УПК РФ суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО9 следующие обязанности: один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу - гриппер-пакет с находящимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета, пакет с 5-ю устройствами для курения из прозрачного стекла, гриппер-пакет с полимерным колпачком темно-зеленого цвета, гриппер-пакет с тряпкой зеленого цвета - уничтожить, пакет с электронными весами в футляре и чехле, - возвратить по принадлежности ФИО9, DVD-RW диск «VS» с видеозаписями - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Лопатинский районный суд Пензенской области в течение 10 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об участии в заседании суда апелляционной инстанции защитника, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: